
 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

 

 

         

Deliberazione n. 120  

del 14-12-2022 

 

              COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 18:45, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge ed in applicazione del 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr.14 del 28.03.2022, si procede 

alla trattazione dei punti all’ordine del giorno, in modalità a distanza mediante 

videoconferenza ed in presenza. 

 

 

Dei signori componenti della Giunta Comunale risultano: 

 

TOGNI GIUSEPPE Sindaco Presente in videoconferenza 

TAIOCCHI DANIELE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

BRITTA MARIA Assessore Presente in videoconferenza 

 

presenti n.   3 e assenti n.    0. 
 

Assume la presidenza il Signor TOGNI GIUSEPPE in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Signora ARMANNI DR.SSA MARIAROSA presente in 

videoconferenza, la quale provvede alle redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la 

Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta 

di deliberazione indicata in oggetto. 

Oggetto: VARIANTE N. 2 AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.): AVVIO 

DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA - V.A.S. (ART. 4 LR 12/2005). 



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-12-2022 -    Pag. 2 - COMUNE DI CAVERNAGO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale con le quali sono state 

emanati criteri previsti dalla L.R. 12/2005 ed in particolare: 

• criteri art. 7 per la pianificazione comunale (D.G.R. 29/12/2005 N. 8/1681 BURL 

2° SS del 26/01/2006) 

• componente geologica, idrogeologica e sismica (D.G.R. 22/12/2005 N° 8/1566 

BURL 3° SS del 19/01/2006) 

• sviluppo del sistema informatico territoriale (SIT) (D.G.R. 22/12/2005 N. 8/1562 

BURL S.O. del 16/01/2006) 

• delle funzioni amministrative beni paesaggistici (D.G.R. 8/2121 del 15/03/2006); 

 

Vista la deliberazione di Consiglio regionale n. 351 del 13/03/2007 con la quale 

sono stati approvati gli “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e 

programmi” in attuazione del comma 1, articolo 4 della L.R. 12/2005; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 8/6420 del 27/12/2007 

"Determinazione della procedura per la valutazione ambientale di piani e 

programmi" (pubblicata sul BURL n. 4 del 24 gennaio 2008); 

 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Regionale n. 9/761 del 

10.11.2010 “Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani 

e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Recepimento delle 

disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010 n. 128, con modifica ed integrazione 

delle d.g.r. 27.12.2008 n. 8/6420 e 30.10.2009 n. 8/10971; 

 

Richiamata ancora la deliberazione della Giunta Regionale n. 9/3836 del 

25.07.2012 “Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani 

e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Approvazione 

allegato 1u – Modello metodologico procedurale e organizzativo della 

valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) – Variante al piano dei 

servizi e piano delle regole; 

 

Premesso che il Comune di Cavernago è dotato di Piano di Governo del 

Territorio, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 15 del 

05/06/2013 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – Serie 

Avvisi e Concorsi n° 43 del 23/10/2013; 

 

Vista altresì la Variante al P.G.T. approvata con d.C.C. n° 17 del 08/06/2017 e 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – Serie Avvisi e 

Concorsi n° 11 del 14/03/2018; 

  

Dato atto che: 

• l’Amministrazione Comunale ha avviato la procedura di formazione della 

Variante N. 2 al Piano di Governo del Territorio, ai sensi della L.R. n° 12 del 

11/03/2005 e ss. mm. e ii. con Delibera della Giunta Comunale n° 46 in 

data 12/04/2022, esecutiva ai sensi di legge; 



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-12-2022 -    Pag. 3 - COMUNE DI CAVERNAGO 

• è stato pubblicato avviso di avvio del procedimento per la redazione 

della Variante N. 2 al Piano di Governo del Territorio (PGT) in data 

15/04/2022; 

 

Precisato che: 

• la Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27.06.2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 

programmi sull’ambiente;  

• il D.Lgs 03.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e la L.R. n. 

12/2005 che hanno introdotto l’obbligo di un’azione preventiva di 

valutazione ambientale, con l’intento di valutare gli effetti sull’ambiente 

dei singoli piani e programmi sin dalla loro fase di elaborazione e di 

garantire la sostenibilità delle trasformazioni territoriali che si intendono 

attuare sul territorio, assicurando al contempo un elevato livello di 

protezione dell’ambiente;  

• gli “Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi” 

emanati con D.C.R. n. VIII/351 del 13/03/2007 e D.G.R. n. VIII/6420 del 

27.12.2007, stabiliscono che, per i Piani e Programmi che determinano 

l’uso di piccole aree a livello locale, si possa procedere alla Verifica di 

assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 

 

Specificato che: 

• la verifica di assoggettabilità alla VAS costituisce per i piani e varianti 

parte integrante del procedimento di adozione ed approvazione e i 

provvedimenti di approvazione adottati senza detta verifica, ove 

prescritta, sono nulli; 

• ai sensi della citata normativa, la verifica di assoggettabilità alla VAS è 

effettuata durante la fase preparatoria del Piano ed anteriormente alla 

sua adozione o all’avvio della relativa procedura di approvazione; 

• ai sensi della citata normativa regionale, è l’Ente competente ad 

approvare il Piano ne valuta la sostenibilità ambientale secondo le 

indicazioni di cui agli “Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e 

programmi” approvati dal Consiglio Regionale in data 13/03/2007; 

• ai sensi del punto 1.1 dei predetti Indirizzi generali, gli enti locali sono 

chiamati a provvedere, ove verificata l’assoggettabilità, alla valutazione 

ambientale degli effetti derivanti dall’attuazione di piani e varianti, in 

assonanza con gli stessi Indirizzi generali; 

• gli Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati 

dal Consiglio Regionale in data 13/03/2007 definiscono al punto 2.0 

(definizioni) il significato da attribuire ai termini contenuti negli stessi 

Indirizzi generali e dettano al punto 5.0 (la valutazione ambientale – fasi 

metodologiche procedurali) le modalità per la valutazione ambientale di 

piani e programmi; 

• con la Deliberazione della Giunta Regionale n° 8/10971 del 30/12/2009 è 

stato specificatamente disciplinato il modello metodologico 

procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e 

programmi; 

 



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-12-2022 -    Pag. 4 - COMUNE DI CAVERNAGO 

Considerato che la variante di che trattasi incide in maniera riduttiva 

sull’edificazione prevista riducendo ambiti di trasformazione, volumi complessivi 

e abitanti teorici agendo prevalentemente sul sistema infrastrutturale specie 

stradale in attuazione alle indicazioni dei superiori organi di tutela ambientale e 

monumentale con particolare influenza sul Piano delle Regole, disciplinando 

l’ambito in questione con propri indici e prescrizioni; 

 

Ritenuto che sussistono le condizioni per avviare la verifica di assoggettabilità 

alla VAS della Variante n. 2 al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) in quanto la 

stessa:  

- non costituisce quadro di riferimento per l’autorizzazione dei progetti elencati 

negli allegati della direttiva 85/337/CEE e successive modifiche;  

- non produce effetti ambientali significativi sui siti di cui alla direttiva 92/43/CEE; 

 

- determina l’uso di contenute aree da considerarsi naturale completamento 

all’interno di un contesto circostante della analoga natura, ubicate in aree 

decentrata rispetto al centro abitato e direttamente accessibile dalla viabilità 

extra comunale; 

 

Dato atto che il processo di verifica di cui sopra potrà, qualora ravvisate le 

condizioni, definire l’esclusione dalla VAS della Variante n. 2 al Piano di Governo 

del Territorio (P.G.T.); 

 

Ritenuto opportuno adottare definizioni e modalità previste dagli “Indirizzi 

generali per la valutazione ambientale di piani e programmi” approvati dal 

Consiglio Regionale in data 13/03/2007 e ss.mm.ii.; 

 

Precisato che si intende: 

• per autorità proponente: la Pubblica Amministrazione che elabora il 

Piano da sottoporre alla VAS e sua verifica di assoggettabilità; 

• per autorità procedente: la Pubblica Amministrazione che attiva le 

procedure di redazione e di valutazione del Piano e, visto che il 

proponente è una Pubblica Amministrazione, l’autorità procedente 

coincide con il proponente; 

• per autorità competente per la VAS: l’autorità con compiti di tutela e 

valorizzazione ambientale, individuata dalla Pubblica Amministrazione, 

che collabora con l’autorità procedente/proponente nonché con i 

soggetti competenti in materia ambientale, al fine di curare 

l’applicazione della Direttiva e degli Indirizzi generali; 

• per soggetti competenti in materia ambientale: le strutture pubbliche 

competenti in materia ambientale e della salute per livello istituzionale, o 

con specifiche competenze nei vari settori, che possono essere 

interessati dagli effetti dovuti all’applicazione del Piano; 

• per pubblico: una o più persone fisiche o giuridiche, secondo la 

normativa vigente e le loro associazioni, organizzazioni o gruppi, che 

soddisfino le condizioni incluse nella Convenzione di Aarhus, ratificata 

con la L. n° 108 del 16/03/2001, e delle Direttive 2003/4/CE e 2003/35/CE; 



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-12-2022 -    Pag. 5 - COMUNE DI CAVERNAGO 

• conferenza di valutazione: ambiti istruttori convocati al fine di acquisire 

elementi informativi volti a costruire un quadro conoscitivo condiviso, 

specificamente per quanto concerne i limiti e le condizioni per uno 

sviluppo sostenibile e ad acquisire i pareri dei soggetti competenti in 

materia ambientale, del pubblico e degli enti territorialmente limitrofi 

comunque interessati alle ricadute derivanti dalle scelte di Piano; 

• per consultazione: la componente del processo di valutazione 

ambientale del Piano previa sua verifica di assoggettabilità, che 

prescrive il coinvolgimento di soggetti competenti in materia ambientale 

e del pubblico al fine di acquisire  

• dei “pareri sulla proposta di Piano o Programma e sul Rapporto 

Ambientale che la accompagna, prima dell'adozione o dell'avvio della 

relativa procedura legislativa”; 

 

Visti 

• la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia di 

Milano – Sez. II – del 17 Maggio 2010, n. 1526, con quale viene rilevato 

che: “Dall’esame della disciplina legislativa suindicata – di recepimento 

della direttiva 2001/42/CE – si giunge alla conclusione, secondo lo 

scrivente Tribunale, per cui, nella scelta dell’autorità competente, 

l’autorità procedente deve individuare soggetti pubblici che offrano 

idonee garanzie non solo di competenza tecnica e di specializzazione in 

materia di tutela ambientale, ma anche di imparzialità e di indipendenza 

rispetto all’autorità procedente, allo scopo di assolvere la funzione di 

valutazione ambientale nella maniera più obiettiva possibile, senza 

condizionamenti – anche indiretti – da parte dell’autorità procedente.” 

• Il Decreto dirigenziale 13071 del 14 dicembre 2010, la Circolare 

"L'applicazione della Valutazione ambientale di piani e programmi - VAS 

nel contesto comunale", che fornisce risposte concrete ai quesiti 

formulati dagli uffici comunali; 

 

Considerato, sulla scorta delle considerazioni di cui sopra, che:  

• deve essere indetta la conferenza di valutazione con le autorità aventi 

specifiche competenze in materia ambientale e con gli Enti 

territorialmente interessati;  

• devono essere individuati i settori del pubblico interessati all’iter 

decisionale;  

• devono essere individuate le modalità di informazione e di 

partecipazione del pubblico;  

• occorre individuare preliminarmente l’Autorità Procedente e l’Autorità 

Competente per la VAS in possesso dei requisiti di cui alla D.G.R. n. 

VIII/6420 del 27/12/2007 e di cui alla circolare approvata con D.D.S. 

Territorio e Urbanistica n. 13071 del 14/12/2010; 

 

Ravvisata la necessità di: 

- provvedere all’individuazione dell’autorità competente del procedimento 

di Valutazione Ambientale e Strategica, precisando che il relativo incarico 

professionale, ai sensi dell’art. 4, comma 3 ter, lettere a), b), c) della legge 



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-12-2022 -    Pag. 6 - COMUNE DI CAVERNAGO 

regionale n. 12/2005 e ss.mm.ii., avviene nel rispetto della sopraccitata 

circolare, nonché dei seguenti requisiti: 

• separazione rispetto all’autorità procedente;  

• adeguato grado di autonomia;  

• competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale 

e di sviluppo sostenibile. 

 

Ritenuto pertanto di dover individuare una figura già operante nel settore 

pubblico con compiti di tutela e valorizzazione ambientale ed esterna all’ente, 

quale autorità competente, senza aggravare ulteriormente i tempi del 

procedimento di adozione del PGT,  

 

Visto il curriculum presentato dall’arch. Alessandro DAGAI, Funzionario 

incaricato dei Comune di Cologno al Serio; 

 

Riconosciuta pertanto l’opportunità di affidare l’incarico di autorità 

competente nell’ambito della Valutazione ambientale Strategica del nuovo 

P.G.T. all’arch. Alessandro DAGAI, dando atto che l’affidamento della 

prestazione professionale avverrà nel rispetto dei seguenti requisiti: 

- inesistenza all’interno del profilo organico di figure professionali idonee allo 

svolgimento dell’incarico; 

- proporzionalità tra compensi corrisposti all’incarico e utilità conseguita 

all’Amministrazione Comunale; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Territorio ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18.08.2000 n° 267 in merito alla regolarità tecnica dell’atto; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

2. Di avviare la procedura di Verifica di assoggettabilità alla Valutazione 

Ambientale Strategica - V.A.S. (ART. 4 LR 12/2005) preliminarmente ad ogni 

provvedimento amministrativo circa la proposta di Variante N. 2 del Piano di 

Governo del Territorio (P.G.T.) come prescritto dall’art. 4 della L.R. n. 12/2005, 

dalla DCR Lombardia n. VIII/351 del 13 marzo 2007 e dalle relative delibere 

attuative di Giunta Regionale; 

 

3. Di individuare 

• quale Autorità Proponente il Comune di CAVERNAGO, nella persona del 

Sindaco pro-tempore avv. Giuseppe TOGNI; 



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-12-2022 -    Pag. 7 - COMUNE DI CAVERNAGO 

• quale Autorità Procedente il geom. Andrea TURRAZZI in qualità di 

Responsabile dell’Area Territorio; 

• quale Autorità competente per la VAS l’arch. Alessandro DAGAI, 

Funzionario incaricato dei Comune di Bianzano e Ranzanico, il quale 

risulta in possesso di adeguate competenze in materia di tutela, 

protezione e valorizzazione ambientale, nonché delle caratteristiche di 

autonomia e indipendenza, formalmente autorizzato 

dall’Amministrazione di appartenenza; 

 

4. Di istituire la conferenza di Verifica di assoggettabilità' alla Valutazione 

Ambientale Strategica - V.A.S., con la finalità di acquisire elementi informativi e 

pareri dei soggetti/enti di cui al successivo punto; 

 

5. Di Individuare come segue soggetti/enti convocati ad esprimersi nell’ambito 

dei lavori della conferenza di valutazione i seguenti soggetti/enti: 

- Soggetti competenti in materia ambientale:  

A.R.P.A. Lombardia - Dipartimento provinciale di Bergamo;  

A.T.S. (ex A.S.L. Azienda sanitaria locale di Trescore Balneario);  

Parco Regionale del Serio;  

Consorzio di bonifica media pianura Bergamasca;  

Soprintendenza per i beni architettonici e per il paesaggio della Lombardia;  

Autorità di bacino del fiume Pò;  

Regione Lombardia – STER sede territoriale di Bergamo;  

- Enti territorialmente interessati:  

Regione Lombardia - DG Territorio ed Urbanistica;  

Regione Lombardia - DG Qualità ed Ambiente; 

Regione Lombardia - DG Agricoltura;  

Provincia di Bergamo - Settore Ambiente;  

Provincia di Bergamo - Settore Urbanistica; 

Provincia di Bergamo - Settore Agricoltura; 

Provincia di Bergamo - Settore Risorse Naturali; 

Provincia di Bergamo – Viabilità e Trasporti; 

Vigili del Fuoco – Comando di Bergamo;  

C.C.I.A.A. della provincia di Bergamo;  

Uniacque s.p.a.;  

Telecom Italia s.p.a.; 

Enel energia s.p.a.;  

Edison Energia  

ENI s.p.a.; 

Enel rete gas s.p.a.;  

Comuni confinanti: Grassobbio, Zanica, Urgnano, Ghisalba, Calcinate, Seriate.  

- Pubblico interessato:  

Singoli cittadini, mediante invito a presentare suggerimenti e proposte in 

relazione agli aspetti di pertinenza ambientale dell’iniziativa in oggetto, ed al 

fine della tutela degli interessi diffusi;  

Associazioni di interesse socio-economico, culturale e sportivo, istituzioni 

scolastiche e culturali, da avvisarsi mediante affissione dell’avviso (Albo Pretorio, 



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-12-2022 -    Pag. 8 - COMUNE DI CAVERNAGO 

bacheche comunali e luoghi pubblici) e tramite mezzi di comunicazione 

elettronici; 

 

6. Di prevedere lo svolgimento della Conferenza di Verifica, a seguito di invito 

rivolto a tutti i soggetti, come in precedenza elencati, ai quali verrà 

preliminarmente reso disponibile il Rapporto Ambientale Preliminare e la 

documentazione relativa alla proposta in oggetto 

 

7. Di demandare al Responsabile dell’Area Territorio. l’adozione di ogni ulteriore 

e successivo atto conseguente all’assunzione della presente delibera; 

 

8. Di disporre che il presente atto sia reso pubblico mediante la pubblicazione 

all’albo pretorio comunale e tramite mezzi di comunicazione elettronici nonché 

secondo quanto previsto in materia di normativa urbanistica; 

 

9. Di dichiarare con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’arte 134 – comma 2° del D. Lgs. n. 267 

del 18.08.2009. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 

        Il Presidente              Il Segretario Comunale 

F.to TOGNI GIUSEPPE      F.to ARMANNI DR.SSA MARIAROSA 



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-12-2022 -    Pag. 9 - COMUNE DI CAVERNAGO 

PARERE:  Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA 
Espresso ai sensi degli art. 49 – comma 1° e  147 bis – comma 1° del D.Lgs.vo  

18.08.2000 n. 267 

Il Responsabile del servizio interessato 
 

F.to TURRAZZI ANDREA 

 

PARERE:   IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Espresso ai sensi degli art. 49 – comma 1° e  147 bis – comma 1° del D.Lgs.vo  

18.08.2000 n. 267 

Il Responsabile dei servizi finanziari 
 

F.to GIULIVI EMILIA 

____________________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune dal giorno 09-01-2023 al giorno 24-01-2023. 

 

Cavernago, li 09-01-2023                  

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to MARIAROSA ARMANNI 

____________________________________________________________________________ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di 

legge all’albo comunale.  

 

❑ La stessa pertanto è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134–comma3–del 

D.Lgs. 18.08.2000, n.267, in data__________________. 

 

❑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134–comma4–del D.Lgs.18.08.2000,n.267, in data ________________. 

 

Cavernago, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

ARMANNI DR.SSA MARIAROSA 

____________________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 120 DEL 14-12-2022. 
   Cavernago, li 09-01-2023 

 

 

 

Il Funzionario 

Mazzola Enrico 

 

 


